
Formandens beretning 2025: På tur med ”DEN FANTASTISKE BUS” 

Kære medlemmer i lokalkreds PLCF Syddanmark 

Velkommen ombord på denne PLCF-SYDBUS, som undervejs på turen måske vil 
skifte navn og måske ikke nå destinationen. Læn jer godt tilbage og nyd turen – 
trods risiko for bump og måske endda turbulens undervejs.  

Vi begynder busturen i april 2024, hvor vi mødtes til generalforsamling i Vejle i en 
lille sluttet kreds. Der var ikke udskiftning blandt bussens mandskab – bestyrelsen 
fortsatte uændret ved rattet. Tak til Majbrit Senf Jakobsen, Helle Rye Stangerup og 
Dan Damsø for endnu engang at sætte jer i førersædet sammen med mig.  

 

PLCF-SYDBUSSEN ændrede destination – og busplan i løbet af 2024. Der var enig-
hed om, at den lokale medlemskonference, der gennem mange år havde ligget i 
starten af marts – og foregået i Billund, skulle flytte tid og sted. Tid, idet vi tror, at 
konferencen ligger bedre i efteråret – og sted, fordi hotellet i Billund ikke længere 
var gearet til konferencer.  

Ønsket var at finde et konferencested mere centralt i vores område. Forskellige til-
bud blev indhentet, og valget faldt på Haraldskær ved Vejle, som vi kender og er 
trygge ved fra årsmøderne. Det er vores lokale BALANKA.    

Vi er nu i gang med at planlægge konferencen, som bliver torsdag den 13. novem-
ber til fredag den 14. november – en 24 timers koncentreret ”PLC-Maggiterning”. 
Sæt allerede nu kryds i kalenderen. Vi lover, at det bliver værd at rejse efter. Konfe-
renceprogrammet udsendes i august.   

I oktober deltog hele bestyrelsen i årsmødet på Haraldskær, som igen blev afviklet 
supergodt – og hvor årets prismodtager var Jakob Martin Strid. Vi medbragte alle et 
eksemplar af DEN FANTASTISKE BUS i håb om en signering. Men det blev Jakob 
Martin Strids redaktør, der kom i stedet for. Kun Dan kom hjem med et signeret 



eksemplar, idet han galant hjalp redaktøren med at pakke bilen efterfølgende – og 
blev belønnet med det signerede eksemplar, hun havde haft med.  

I april deltog Helle, Dan og jeg på LÆRFEST, hvor vi sammen med bestyrelsesmed-
lemmer fra de andre jyske lokalbestyrelser bemandede PLCF-standen. Det er en 
supergod mulighed for at tale med nuværende og måske kommende medlemmer. 
Det slår mig hver gang, hvor forskellige vilkår vi har. En fortalte, at hun skam havde 
fået vikardækning, så hun kunne komme på LÆRFEST, men hun skulle selv beko-
ste togbilletten. Der burde være mere lige forhold for alle.  

Forårsmødet er netop afholdt i lørdags i Odense, hvor Majbrit og jeg deltog. Det 
blev en intens dag, hvor mange emner blev vendt – godt styret med Runa Petersen 
– formand for PLCF. Runa og de øvrige medlemmer af forretningsudvalget arbejder 
benhårdt for at opdyrke og pleje relationer for på den måde at få indflydelse på plc-
området. Det er i høj grad lykkes, for Runa tager ikke et nej for et nej.  

Og der er nok at tage fat på. Det har været lidt af en bumpet tur - plc-bussen har 
været ude på i de seneste godt og vel 10 år. Hvis vi kigger på medlemstallene, er 
der mange ”passagerer”, der er stået af PLCF-SYDBUSSEN – enten pga. alder (der 
var jo mange skolebibliotekarer, der blev uddannet for 20-30 år siden) eller bespa-
relser på de enkelte skoler. Heldigvis oplever vi flere og flere, der gerne vil med på 
”bussen” – både lokalt og generelt. Det er dejligt, og de er mere end velkomne.  

Pt. har vi 119 medlemmer i lokalkreds Syddanmark – heraf 10 pensionister. Sidste 
år havde vi på samme tid i alt 120 medlemmer. Derved er der sket en opbremsning 
i medlemsfrafaldet. 

En udfordring, der længe har skabt ”motorproblemer”, er restancer i kontingentbe-
taling. Men det er efterhånden godt styr på. Vi skal gerne vide, hvor meget ”benzin”, 
der er i tanken, så vi ved, hvad vi har at gøre med.  

Vi har stadig ”benzin” nok til at vove os med endnu en medlemskonference med ri-
siko for underskud. Dan afslører senere, når han gennemgår regnskab for 2024, 
hvor meget, der er tilbage i ”tanken”. Men på sigt kan vi ikke blive ved med at arran-
gere konferencer, som måske vil give et underskud. Det er for risikabelt.  

Tilbage til nogle emner fra det netop overståede forårsmøde.  

Vi er heldige, at der er kommet meget fokus på LÆSEGLÆDE – og betydningen af at 
have et velfungerende skolebibliotek og uddannede skolebibliotekarer, der kan vej-
lede både elever og lærere. Det sidstnævnte har der hidtil desværre ikke været me-
gen fokus på. Bøgerne hopper jo sjældent selv af hylden og ned i favnen på ele-
verne. Der skal formidling til.  

LÆSEGLÆDEN er - for at blive i handlingen fra DEN FANTASTISKE BUS – SAFRAN-
LILJEN – som mange er på jagt efter, idet den har helende egenskaber. Med læse-
glæde får vi efter sigende mere empatiske unge mennesker med lyst til at tilegne 
sig mere boglig viden, uddanne sig og blive gode samfundsborgere. Det er jo FAN-
TASTISK.  



Nationalt Videncenter for Læsning er med på jagten på læseglæden. Slots- og Kul-
turstyrelsen ligeså. I efteråret 2024 uddeltes der 22.8 millioner til læseglæde-pro-
jekter, hvilket gentages til september. Jeg vil gerne opfordre til, at man på de en-
kelte skoler tager fat i den lokale folkebibliotekar og får sendt en ansøgning afsted. 
Det er faktisk ikke særlig omfattende at søge. Man kan godt undre sig over, at det 
skal være et parløb – skole og folkebibliotek – når bøgerne er tiltænkt skolen. Men 
lige som PLCF søger indflydelse på beslutningstagere, gør Danmarks Biblioteksfor-
ening det også.  

Runa fortalte i lørdags, at en ny læsekampagne er på trapperne, hvor PLCF er med i 
ansøgningen. Og der er gang i mange flere tiltag. Der er mange, der gerne vil være 
med i jagten på SAFRAN-LILJEN. Det er godt – og det er især godt, at mange inte-
ressenter samarbejder gennem bl.a. Læsekoalitionen, der har peget på tre nødven-
dige indsatsområder: børn og unge skal have adgang til bøger – fysisk og digitalt, de 
skal inspireres til læsning af fagprofessionelle og i hjemmet – og have tid og rum til 
at læse i hverdagen – i skole og hjemme. Alle tre indsatsområder er helt ok – men 
også ukonkrete. Er det ”adgang til bøger”, når en skolebibliotekar med få timer og 
et skrabet budget, er nødt til at købe bøger i genbrugsbutikker? Kan alle forældre 
inspirere til læsning? 

Det er godt – og på tide – at der kommer fokus på læseglæde. Men når ikke alle sko-
ler i Danmark får gavn af midler og indsatser - som fx puljen fra Slots- og Kultursty-
relsen – det er nok overvejende de skoler og kommuner, der har overskud til at 
søge, der søger – så er det ikke med til at skabe lige muligheder for ALLE elever. 
Ikke ALLE elever i Danmark oplever ”bogfest” og møder de dygtige børnebogsfor-
fattere. Ikke ALLE elever møder et skolebibliotek med de bøger, som de har lyst til 
at læse – og som giver lyst til at læse endnu mere – og en skolebibliotekar, der kan 
vejlede og inspirere til det, eleverne måske ikke lige selv ville vælge. Det er ikke i or-
den. ALLE børn skal have de samme muligheder.  

 



At vi nu godt må tale om BØGER uden at blive betragtet som et gammelt bilvrag el-
ler en ”bogdame”, der for længst burde have været på pension, er godt. Jeg mindes 
en konference arrangeret af Undervisningsministeriet og KL for ca. 15 år siden, 
hvor foredragsholderen gjorde grin med ”bogdamerne” på skolebiblioteket – og sa-
len - med primært skoleledere – skreg af grin. Det var ikke nogen rar oplevelse.  

Det kommer forhåbentlig ikke til at ske igen, selvom vi nu ifølge undervisningsmini-
ster Tesfaye må kalde os for SKOLEBIBLIOTEKAR, der arbejder på et SKOLEBIBLIO-
TEK. Men træerne vokser ikke ind i himlen. Ifølge formand Runa er Tesfaye tøvende 
over for at tilføje, at det skal være et fysisk skolebibliotek. Og noget, som vi ALTID 
taler om bestyrelsen: Bemandet med uddannede skolebibliotekarer – og med en 
minimumstimetal i forhold antal elever på den enkelte skole.  

Der er meget lang vej endnu til BALANKA.  

Og så er SKOLEBIBLIOTEKAREN/PLC-MEDARBEJDEREN mere end ”bogdamer”. Vi 
er så meget mere. Det skal ikke glemmes i glæden over det nye fokus på BOGEN.  

Der er stadig meget at kæmpe for!  

Og hvad skal den ombyggede PLCF-BUS så hedde: Skal vi hedde Skolebibliotekar-
foreningen? Eller lugter det for meget af ”bogdamer”? Og er det dækkende i forhold 
til de mangesidede opgaver, der er. Det må tiden vise.  

Endnu engang en stor tak til Majbrit, Helle og Dan for det seneste års supergode 
samarbejde – og tak fordi I har givet tilsagn om endnu en tur med bussen.  

Tak til Kirsten Fisker for endnu engang at dirigere os sikkert igennem generalfor-
samlingen. Og tak til Hans Radsted for revision af regnskabet. Tak for tilsagn om 
endnu en tur.  

Tak for deltagelsen i generalforsamlingen. Det skal ikke være nogen hemmelighed. 
Vi havde håbet på, at flere ville have haft lyst til at deltage – og ikke mindst se ud-
stillingen DEN FANTASTISKE BUS. Vi vil så gerne mødes med vores medlemmer – 
og vi vil gerne have flere bestyrelsesmedlemmer fra Fyn – og vest for Billund. 
       Der er stadig et par ledige pladser på førersædet.  

Vi er stadig på vej til BALANKA… Måske kan vi lidt senere i aften finde inspiration i 
udstillingen DEN FANTASTISKE BUS, så vi kan nå lidt hurtigere frem og uden for 
mange bump og turbulens.  

 

 

 

 

 


